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FARSKÝ LIST 18/2023 
30. APRÍL 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 4. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

DOBRÝ PASTIER 
Ježišovým súčasníkom obraz pastiera bol veľmi blízky. Vedeli, že je to človek, ktorý 
nevyháňal, ale vodil ovce na dobrú pašu. Vedeli, že zverené stádo chráni často s 

nasadením vlastného života, ovce, ktoré sú 
choré, ošetruje a zblúdené vyhľadáva. Toto 
podobenstvo nám môže pripomínať starobylý 
kostolík medzi výškovými budovami veľkomesta, 
kde nájdeme niečo, čo inde nie je – pokoj a ticho. 
Aj ono dnes pôsobí mimoriadne aktuálne. 
Dnešný človek, ktorý prešiel toľkými 
sklamaniami, väčšmi smädí po reči o láske, 
porozumení, dobrote a milosrdenstve. V čase 
vyspelej techniky a vedy sa uťahujeme do 
skromného Pánovho podobenstva, aby sme v 
jeho slovách našli pokoj pre naše srdcia. Boh si 
vybral jednoduchý obraz pastiera, aby nám v 
ňom zjavil svoju zachraňujúcu lásku, a aby sa 
nám predstavil ako náš milujúci priateľ. Ten, 

ktorý ostane pri nás, aj keď padneme, ten, ktorý sa nám nebojí povedať pravdu aj 
vtedy, keď bolí a je nepríjemná. Ako hovorieval po havárii svetoznámy automobilový 
pretekár Niki Lauda: Pozri, máš spálenú tvár a nemáš polovicu ucha. Toho, kto ťa 
nedokáže prijať takého, aký si, na toho môžeš zabudnúť a vyčiarknuť ho zo zoznamu 
priateľov. Priatelia zostanú s tebou… Priateľ je ten, kto nehádže nad nami rukou, 
tvrdiac, že z nás už nič nebude a zostaneme takí, akí sme. Priateľ robí všetko pre to, 
aby nás zmenil k lepšiemu. Vzťah k priateľovi nás robí vyrovnanejšími a šťastnejšími, 
pričom to vôbec nepociťujeme ako ťarchu. Taký je Ježiš, ktorý nazval apoštolov aj 

Prvé čítanie:    Boh ho urobil aj Pánom, aj Mesiášom                                                              (Sk 2, 14a. 36-41) 
Žalm:                 PÁN JE MÔJ PASTIER, NIČ MI NECHÝBA.                                                                                                     (Ž 23) 
Druhé čítanie   Vrátili ste sa k pastierovi svojich duší                                                   (1 Pt 2, 20b-25) 
Evanjelium:      Ja som brána k ovciam                                                                                         (Jn 10, 1-10)                                                              
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všetkých ľudí dobrej vôle svojimi priateľmi a o sebe vyhlásil: Boh neposlal Syna na svet, 
aby svet odsúdil, ale aby sa skrze neho svet spasil. Najkrajšie na tomto vzťahu je, že 
Boh sa nedá znechutiť, že nás neodvrhuje od seba, ako ani hrnčiar nezahodí pokazenú 
hlinu, ale znova sa pokúša z nej urobiť nádobu. Boh je dobrý pastier, ktorý ide za 
svojou ovcou aj v nebezpečenstve, lebo on je Láska, ktorá nás neustále vyhľadáva a 
zachraňuje. On prvý nám vyšiel v ústrety vo svojom Synovi, ktorý prijal podobu sluhu, 
zostúpil do večeradla, kde vzal na seba podobu chleba, ale aj otroka. Prichádza medzi 
nás, ako posledný z nás, či už to bolo v Betleheme, v Nazarete alebo na Kalvárii. 
Nehľadá víťazstvo, ale stráca život a ide až po bláznovstvo kríža. Také je priateľstvo 
Boha s nami, taká je Božia láska, ktorá sa uspokojí až vtedy, keď zachráni človeka!            
(J. Adamus – trojica.sk - krátené)  

DETSKÉ OKIENKO  সহ঺঻ 
Milé deti, spoločne sme uvažovali nad veľmi dôležitou prípravou nášho srdca na svätú 
omšu, nad svätou spoveďou. Táto sviatosť nám pomáha k tomu, aby sme na svätej 
omši mohli mať plnú účasť, teda prijať Krista do čistého srdca, ktoré je nie raz 
"zašpinené" hriechom. Avšak na to, aby sme zistili aké je to naše srdce, nesmieme 
zabudnúť pravidelne sa pozerať do "zrkadla", teda spytovať si svedomie každý deň, 
zvlášť dôkladne pred svätou spoveďou, aby ani "maličká škvrna" neostala na našom 
srdci, v duši. K spytovaniu svedomia nám pomáha tzv. spovedné zrkadlo. Ide o otázky, 
na ktoré keď si odpovieme v pravde spoznáme stav svojho srdca, duše!  
Milé deti, nezabúdajme na pravidelné spytovanie svedomia, aby sme Krista vždy 
prijímali do čistého a pripraveného srdca a tak mali radosť z Neho v nás a On z nás!  
Úloha: Napíšte mi čo nám pomáha dobre sa pripraviť na svätú spoveď? 
Teším sa na ďalšie stretnutie s vami, kaplán František  

ARCIDIECÉZNA PÚŤ DETÍ DO OBIŠOVIEC 
Pozývame všetky deti aj ich rodičov na Arcidiecéznu púť detí do Obišoviec, ktorá sa 
uskutoční 13. 5. 2023. Deti našej farnosti budú sprevádzať naši animátori. Pôjdeme 
vlakom, stretneme sa na vlakovej stanici v Sabinove o 8:00, očakávaný návrat je 
o 18:00. Je potrebné sa obliecť podľa počasia, mať pokrývku hlavy, dostatok vody 
a niečo na zjedenie. Témou tohtoročnej púte je Krajší svet s Máriou, tomu bude 
prispôsobený animovaný program počas putovania z Ličartoviec do Obišoviec. Na 
mieste púte bude zabezpečený čaj, obed, workshopy aj spovedná služba. Slávnostná 
sv. omša začne o 14:00, ktorú bude celebrovať otec arcibiskup Mons. Bernard Bober. 
Ako obetný dar možno priniesť trvanlivé potraviny pre núdznych, ktorých zasiahla 
vojna.. Záujemcovia sa môžu prihlásiť u Michala Verbovského do 4.5. Kontakt: telefón 
- 0944 595 312; mail: mverbovskyy778@gmail.com alebo osobne. 
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FARSKÉ OZNAMY 
ZDRUŽENIE FAUSTÍNUM bude mať stretnutie v dnešnú nedeľu 30.4.. Začiatok je o 15. 00 
vo Farskom kostole Hodinou milosrdenstva, po nej stretnutie v priestoroch Farského 
úradu. 
ADORÁCIA NAJSV. SVIATOSTI OLTÁRNEJ bude vo Farskom kostole: vo štvrtok od 16.00. 
do 17.45; v piatok od 16.00 do 17.45. Jakubovany: piatok 15.30 – 17.45, Orkucany: piatok 
15.00 -16.45. 
PRVÁ SOBOTA Fatimskú pobožnosť sa vo Farskom kostole pomodlíme v sobotu 6.5. o 6.30 
po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu 6.5.  od 17.15. 
PRVÁ NEDEĽA Pobožnosť prvej nedele - vo Farskom kostole v nedeľu 7.5.  o 14.30 bude 
modlitba posv. ruženca. Po nej  pobožnosť a výmena ružencových tajomstiev. Jakubovany: 
13.00 modlitba posv. ruženca, pobožnosť a výmena ružencových tajomstiev V Orkucanoch 
13.30 modlitba posv. ruženca, pobožnosť a výmena ružencových tajomstiev. 
SLÁVNOSTI 1. SV. PRIJÍMANIA Nasledujúcu nedeľu budeme sláviť v našom Farskom 
kostole prvé sv. prijímanie detí z CZŠ sv. Jána Krstiteľa, Súkromnej ZŠ a ZŠ na ul. 
Komenského pri sv. omšiach o 9.00 a 11.00.  Prosíme aby ste miesta v laviciach 
rezervovali pre rodičov, krstných rodičov a príbuzných prvoprijímajúcich detí.  
OZNAM PRE RODIČOV PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ V stredu, 3.5. po večernej sv. omši 
sa uskutoční stretnutie s rodičmi prvoprijímajúcich detí v Orkucanoch. V piatok 5.5. 
sa uskutoční stretnutie s rodičmi prvoprijímajúcich detí v Jakubovanoch v súvislosti 
zo slávnosťou 1. sv. prijímania detí, ktorá bude v nedeľu 14.5. 
PÚŤ RÁDIA LUMEN Odchod autobusov na púť Radia Lumen do Krakova dňa 6.5.2023 
je o 3:00. Autobusy budú pristavené od 2:45 pred Mestským kultúrnym strediskom 
v Sabinove. Touto cestou Vás prosíme o dochvíľnosť - za nikým sa čakať nebude. 
Plánovaný príchod naspäť do Sabinova je 20:00. Taktiež Vám pripomíname, aby ste 
nezabudli na poistenie do zahraničia. V prípade akýchkoľvek otázok sa obráťte na p. 
Lukáša Jaklovského - 0918 775 910. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať: Jozef Šoltis zo Sabinova a Veronika Duľová 
z Krivian; Matej Jenis a Júlia Dlugošová; Damián Kandra z Jarovníc a Zuzana Sluvková 
zo Sabinova; Dominik Frický z Červenej Vody a Júlia Fabianová z Červenej Vody 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 16.00 – 17.45   

UTOROK 6.00-6.30 16.00 – 17.45 16.00 – 17.45  
STREDA 6.00-6.30 16.00 – 17.45  16.30 – 17.45 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   

 
SPOVEĎ  CHORÝCH V TOMTO TÝŽDNI - PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 4. VEĽKONOČNEJ NEDELI 1. 5. – 7. 5. 2023 

 

pondelok 
1. 5. 

Sv. Jozef, robotník 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Ladislav +Ladislav 

18.00 +Imrich +Mária +Štefan 
+Mária 

utorok 
2. 5. 

Sv. Atanáz, 
biskup a učiteľ Cirkvi  

Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Anita (80 r.) s rod. 

18.00 +Martin +Anna +Štefan 
+Anna  

Jakubovany 18.00 +rod.Sedláková a Liptáková  

streda 
3. 5. 

Sv. Filip a Jakub,  
apoštoli 
sviatok 

Sabinov 
6.30 +rodičia a súrodenci 

18.00 +Jozef Červeňák 

Orkucany 18.00 +Irena +Pavol +Irena +Štefan 

štvrtok 
4. 5. 

Štvrtok  
po 4.veľkonočnej nedeli 

Sabinov 6.30 +Jozef +Pavlína +František 
+Ľubomír 

18.00 +Peter 

Jakubovany 18.00 +Anna +Štefan +Marek 

piatok 
5. 5. 

Piatok 
po 4.veľkonočnej nedeli 

Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 
6.30 +členovia  RB 

18.00 +Ján 

Jakubovany 18.00 ZBP členov RB 

Orkucany 17.00 ZBP Peter a Jarmila 
(25 r. sobáša) 

sobota 
6. 5. 

Sobota 
po 4.veľkonočnej nedeli 

Prvá sobota v mesiaci 
Večerné omše z nasledujúcej  

nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00 ZBP Mária 

Jakubovany 18.00 +členovia RB 

nedeľa 
7. 5. 

5.VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

Sabinov 

7.30  

9.00  

11.00  

18.00  

Jakubovany 10.30 +Vincent +Anna +Peter 

Orkucany 9.00 ZBP Alžbeta s rod. 

 


